
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 9 de Dezembro de 2023    •    Número 3435 •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.251, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.
“Autoriza a SAECIL abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização pela Lei n° 4.147 de 04 de novembro de 2022; 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica a SAECIL autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.230,00 (Dezenove mil, duzentos e trinta reais) para a seguinte dotação or-

çamentária:
Cód. Red. FR Código Orçamentário Valor
061 04 030102.1751200421.095    44.90.51.00 R$      19.230,00
TOTAL   R$      19.230,00

Art. 2° O recurso para a abertura do crédito Adicional suplementar do artigo anterior correrá por anulação parcial da seguinte dotação orçamentária, conforme previsto 
no artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal nº 4.320/64:

Cód. Red. FR Código Orçamentário Valor
031 04 030102.1751200421.040    44.90.52.00 R$      19.230,00
TOTAL   R$      19.230,00

Art. 3º As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2023.
            
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 08 de dezembro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

COMAS

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES 
DA SOCIEDADE CIVIL

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso de suas atri-
buições legais, 

CONSIDERANDO os dispostos da Lei Complementar Municipal nº 661, de 
27 de junho de 2013 e do Regimento Interno homologado conforme o Decreto Mu-
nicipal nº 6.334, de 22 de julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no edital 01/2023;
CONVOCA, os delegados habilitados na resolução 82/2023, para a eleição 

que será realizada no dia 13/12/2023, das 9h às 10h, na casa dos conselhos situada à 
Av. 29 de Agosto 686 - Centro. 

DELEGADOS
1 Elder Paulo Pazzelli Francelino ACEUL
2 Santiago Isidro Massaro Pisano Casa Betânia e Comunidade Vida Melhor
3 Vanderlei Pinarelli Casa da Criança “Cecília de Souza Queiroz”
4 Mayara da Silva Ferreira Abrigo São Vicente de Paulo
5 Carmo Roberto Galdinho Guarda Mirim de Leme
6 Carlos Leme Penteado Neto Grupo Espírita Fraternidade de Leme
7 Renata Maria Baccaro Casa do Menor Francisco de Assis de Leme
8 Magali Maria Palhare APAS
9 Vivian Penteado Pavan APAE

Leme, 08 de dezembro de 2023

Adriana Paula D´Angelo
Presidente do COMAS

RESOLUÇÃO COMAS Nº 82/2023
Republicação entidades habilitadas após análise de oficio 

solicitando exclusão.

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso de suas atri-
buições legais, 

CONSIDERANDO os dispostos da Lei Complementar Municipal nº 661, 
de 27 de junho de 2013 e do Regimento Interno homologado conforme o Decreto 
Municipal nº 6.334, de 22 de julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no edital 01/2023;
CONSIDERANDO a resolução COMAS nº 82/2023, publicada em 

06/12/2023;
CONSIDERANDO que, pelo edital publicado, os representantes de usuários 

não pode ser trabalhadores da entidade;
CONSIDERANDO o ofício nº 158/2023 - Abrigo São Vicente de Paulo.
CONSIDERANDO que a candidata Silmara Heloisa de Souza, apresentou 

duas fichas de inscrição, uma se habilitando como representante de usuário e outra se 
habilitando como trabalhor na área de assistente social;

CONSIDERANDO que a canditada Silmara Heloisa de Souza, foi habilitada 
equivocamante apenas como representante de usuário;

RESOLVE: 

Art. 1º Excluir a candidata Silmara Heloisa de Souza habilitada equivocada-
mente como representante de usuário;

Art. 2º Incluir a candidata Silmara Heloisa de Souza, como representante de 
trabalhador na área de serviço social, conforme ficha de inscrição apresentada.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando 



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 9 dE dEzEMbro  dE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

as disposições anteriores.
Leme, 7 de dezembro de 2023

Adriana Paula D´Angelo
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS

INFORMAMOS os nomes dos candidatos e delegados habilitados para par-
ticiparem da eleição do COMAS - Biênio 2024/2025:-

DELEGADOS

1 Elder Paulo Pazzelli Francelino ACEUL
2 Santiago Isidro Massaro Pisano Casa Betânia e Comunidade Vida Melhor
3 Vanderlei Pinarelli Casa da Criança “Cecília de Souza Que-
iroz”
4 Mayara da Silva Ferreira Abrigo São Vicente de Paulo
5 Carmo Roberto Galdinho Guarda Mirim de Leme
6 Carlos Leme Penteado Neto Grupo Espírita Fraternidade de Leme
7 Renata Maria Baccaro Casa do Menor Francisco de Assis de  
  Leme
8 Magali Maria Palhare APAS
9 Vivian Penteado Pavan APAE

Candidatos Representantes de Entidade
1 Elder Paulo Pazzelli Francelino ACEUL
2 Mara de Marchi Lourenço Casa Betânia 
3 Vanderlei Pinarelli Casa da Criança “Cecília de Souza 
  Queiroz”
4 Jenifer Andreus de Oliveira Abrigo São Vicente de Paulo
5 Carmo Roberto Galdinho Guarda Mirim de Leme
6 Carlos Leme Penteado Neto Grupo Espírita Fraternidade de Leme
7 Renata Maria Baccaro Casa do Menor Francisco de Assis de  
  Leme
8 Cintia Miranda Bernegossi Comunidade Vida Melhor

Candidatos Representantes dos Usuários
1 Fernanda Raquel da Silva Dipples  APAE
2 Mayara Carolina da Silva APAS

Candidatos Representantes de Trabalhadores na Área da Assistência Social

1 Silmara Heloisa de Souza Abrigo São Vicente de Paulo
1 Tamires Geórgia da Silva Casa do Menor Francisco de Assis
2 Valmir Eduardo de Moraes APAS
3 Bruna Caroline Macias Eloy APAE

SAECIL
SupERINTENDêNCIA DE ÁguA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme co-

munica que encontra-se instaurado e disponível na Divisão Técnica Administrativa 
o processo abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 16/2023. OBJETO: Aquisição de veículos 
novos, zero quilômetro, ano de fabricação 2023, em conformidade com o Anexo 
I – Termo de Referência do Edital. EDITAL NA ÍNTEGRA: www.novobbmnet.com.
br, www.saecil.com.br/licitacoes, ou à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/
SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: à partir das 08h00 do dia 21/12/2023 até às 07h30 do dia 27/12/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h00 até às 13h15 do dia 27/12/2023. INÍ-
CIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h16 do dia 27/12/2023. RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.
br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 07 de dezembro de 2023.

Maurício Rodrigues Ramos
Diretor–Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N. º 21/2023 
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme.
 CONTRATADA: Construtora Leme Ltda.–EPP 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 02/2023

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de bocas de lobo e ga-
lerias de águas pluviais, em conformidade com os Projetos, Memorial Descritivo, 
Planilha Orçamentária, Contrato e demais elementos integrantes do Edital – Item 01.

 VALOR: R$ 59.639,12 (cinquenta e nove mil seiscentos e trinta e nove reais 
e doze centavos).

 DATA DA ASSINATURA: 08/12/2023.
Leme, 08 de dezembro de 2023. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS 
Diretor-Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 32/2023
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: SJ Produtos Químicos Ltda.
MODALIDADE: Convite nº. 17/2023.
OBJETO: Aquisição de 54.000 quilos de ácido fluossilícico em solução, para 

uso no tratamento de água, cota principal.
VALOR: R$ 69.660,00 (sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023.
Leme, 07 de dezembro de 2023.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 33/2023
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Belgiquímica Produtos Químicos Ltda.-EPP.
MODALIDADE: Convite nº. 17/2023.
OBJETO: Aquisição de 6.000 quilos de ácido fluossilícico em solução, para 

uso no tratamento de água, cota reservada ME/EPP.
VALOR: R$ 8.340,00 (oito mil, trezentos e quarenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023.
Leme, 07 de dezembro de 2023.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

pREFEITuRA DO MuNICÍpIO DE LEME 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: MAKER ROBOTICA E TECNOLOGIA LTDA; OBJETO: 5º ADITA-
MENTO, para implantação do projeto de educação tecnológica, denominado solu-
ção de robótica educacional, contemplando o atendimento no segmento de ensino 
fundamental, 2º e 3º anos, da Rede Municipal de Ensino; VALOR GLOBAL: R$ 
3.700.936,95; LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 006/2021; PRAZO: 12 (doze) 
meses; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 01 de Dezembro de 2023.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: AMG SOLUÇÕES E ENGENHARIA LTDA-ME; OBJETO: 2º ADI-



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 9 dE dEzEMbro  dE 2023         

TAMENTO, alterando a Planilha Orçamentária, para serviço de troca parcial de te-
lhado do prédio da Unidade Escolar EMEB Virgínia S. Leme Franco; LICITAÇÃO: 
CONVITE Nº 009/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Leme, 07 de Dezembro de 2023.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO  nº 011/2023 - PADM n° 194/2023

Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, ratifico as contratações celebradas 
nos termos do artigo 25, “caput”, do mesmo diploma legal, efetuada pela Secretaria 
de EDUCAÇÃO , a saber:

Nome CNPJ/MF Objeto Período Valor Unitário V a -
lor Global 

1 LIMA TURISMO LTDA 48.626.741/0001-09 AQUISIÇÃO 
DE PASSES ESCOLARES AO MUNICIPIO DE LEME, A SEREM REPASSA-
DOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO. 2 8 
DIAS LETIVOS.

02 PASSES POR DIA POR ALUNO.
401 ALUNOS. R$ 2,39 R$ 53.669,84 
Publique-se.
Leme, 06 de dezembro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO DO MUNICIPIO DE LEME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO.
Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços finais são condizentes com os preços de merca-

do e apurados por esta Secretaria;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio conforme segue:

LOTE 01 - EOSP ENGENHARIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA: 
R$ 1.355.497,83

LOTE 02 - TATIANE APARECIDA PEREIRA HENKLEIN ME: R$ 
66.498,14

LOTE 03 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
28.999,63

LOTE 04 - EOSP ENGENHARIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA: 
R$ 164.666,81

LOTE 05 - TATIANE APARECIDA PEREIRA HENKLEIN ME: R$ 
93.995,77

LOTE 06 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
98.999,18

LOTE 07 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
71.998,80

LOTE 08 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
11.999,30

LOTE 09 - FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI: R$ 
697.499,46

LOTE 10 - TATIANE APARECIDA PEREIRA HENKLEIN ME: R$ 
129.997,90

LOTE 11 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
32.395,90

LOTE 12 - FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI: R$ 
241.646,75

LOTE 13 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
387.900,00

LOTE 14 - FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI: R$ 
132.031,90

LOTE 15 - EOSP ENGENHARIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA: 
R$ 157.534,80

LOTE 16 - FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI: R$ 
131.877,65

LOTE 17 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
31.190,26

LOTE 18 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
52.579,85

LOTE 19 - TATIANE APARECIDA PEREIRA HENKLEIN ME: R$ 
88.298,26

LOTE 20 - B. CARREIRA COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA: R$ 
137.939,54

LOTE 21 - TATIANE APARECIDA PEREIRA HENKLEIN ME: R$ 
133.389,77

LOTE 22 - TATIANE APARECIDA PEREIRA HENKLEIN ME: R$ 
342.789,20

Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 08 de dezembro de 2.023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE 
REFEIÇÕES, EM EMBALAGENS DE ALUMÍNIO OU ISOPOR TIPO MARMI-
TEX

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira, conforme segue:
01 – MV FOOD SERVICE & ENTRETENIMENTO LTDA     R$ 917.168,00
02 – MV FOOD SERVICE & ENTRETENIMENTO LTDA   
              R$    78.310,40 
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme,  08 de Dezembro de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE LUBRIFI-

CANTES, GRAXAS, FLUIDOS, FILTROS DE ÓLEO, FILTROS DE COMBUS-
TÍVEL, FILTROS DE AR E FILTROS DE AR CONDICIONADO, COM A MÃO 
DE OBRA DE TROCA INCLUSA, NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO 
DE LEME/SP, PARA USO EM VEÍCULOS DE LINHA LEVE E PESADA, PER-
TENCENTES À FROTA MUNICIPAL DA CIDADE DE LEME/SP, E OUTROS, 
NOS TERMOS DO ANEXO 1.

ERRATA
Pela presente, retifica-se a Unidade do Item 15, Lote 01, do Pregão Supra, 

conforme segue.

Onde se lê:
Item Descrição Qtde Un Vl. Unit. Vl. Total
15 OLEO 75W80 GL5 100 TB. R$ 98,00 R$ 9.800,00

Leia-se:
Item Descrição Qtde Un Vl. Unit. Vl. Total
15 OLEO 75W80 GL5 100 LT.. R$ 98,00 R$ 9.800,00

Todas as demais cláusulas e informações do Edital ficam mantidas, inclusive 
a data e horário de realização do certame.

Leme, 08 de dezembro de 2.023

PAULO CESAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 9 dE dEzEMbro  dE 2023  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECAPAGEM DE PNEUS PARA USO NOS VEÍCULOS PERTENCENTES À 
FROTA MUNICIPAL.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira, conforme segue:
LOTE 01 – J.P. BELEZE EPP - R$ 917.168,00
LOTE 02 – J.P. BELEZE EPP - R$   59.500,00 
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme,  08 de Dezembro de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Pregão Eletrônico Nº 030/2023 – Registro de preços para aquisição de câme-
ras para monitoramento e fiscalização de trânsito.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 179/2023 -  Fornecedor: Via Satélite Sistemas Eletrônicas Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 5.763,25
 2 R$ 982,20
 3 R$ 935,96
 4 R$ 529,66
04 1 R$ 1.098,32
 2 R$ 5.506,34
 3 R$ 2.787,38
 4 R$ 5.575,38
 5 R$ 9.417,17
06 1 R$ 5.763,23
 2 R$ 982,20
 3 R$ 935,96
 4 R$ 529,66
09 1 R$ 1.098,32
 2 R$ 5.506,34
 3 R$ 2.787,38
 4 R$ 5.575,38
 5 R$ 9.417,17
10 1 R$ 78,99
 2 R$ 136,37
 3 R$ 249,11
 4 R$ 1.126,05
 5 R$ 413,83
 6 R$ 184,30
 7 R$ 1.089,51
Ata nº 180/2023 -  Fornecedor: Fabiola Eloy Rego Sacchi Me
Lote Item Valor  Unit 
07 1 R$ 2.083,12
 2 R$ 88,46
Ata nº 181/2023 -  Fornecedor: Viaconect Telecomunicações Comercial Ltda 

EPP
Lote Item Valor  Unit 
02 1 R$ 1.956,68
 2 R$ 107,22
03 1 R$ 209,90
 2 R$ 23,00
 3 R$ 166,00
 4 R$ 40,00
05 1 R$ 71,53
 2 R$ 121,82
 3 R$ 228,08
 4 R$ 1.010,81
 5 R$ 606,45
 6 R$ 539,10
 7 R$ 554,65
08 1 R$ 209,90
 2 R$ 23,00
 3 R$ 166,00
 4 R$ 40,00

Leme, 11 de setembro de 2023

João Arrais Seródio Neto
Secretario de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

Pregão Eletrônico Nº 031/2023 – Registro de preços para aquisição de mate-
riais de artesanato para as oficinas dos projetos sociais da Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 182/2023 -  Fornecedor: Aliança Comércio e Distribuição Ltda
Lote Item Valor  Unit 
25 1 R$ 5,60
26 1 R$ 6,72
 2 R$ 5,04
 3 R$ 8,40
 4 R$ 10,50
51 1 R$ 14,00
Ata nº 183/2023 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit 
43 1 R$ 200,00
46 1 R$ 58,07
52 1 R$ 23,00
Ata nº 184/2023 -  Fornecedor: HCS Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 5,26
 2 R$ 5,41
 3 R$ 5,97
 4 R$ 12,46
 5 R$ 8,36
 6 R$ 8,96
 7 R$ 4,45
 8 R$ 4,83
04 1 R$ 49,50
Ata nº 185/2023 -  Fornecedor: Jovelita Nunes de Oliveira - Papelaria ME
Lote Item Valor  Unit 
02 1 R$ 0,35
 2 R$ 0,45
03 1 R$ 21,89
 2 R$ 36,20
 3 R$ 12,88
 4 R$ 15,70
05 1 R$ 12,87
 2 R$ 7,51
06 1 R$ 6,30
08 1 R$ 9,88
 2 R$ 11,18
09 1 R$ 27,60
 2 R$ 3,14
 3 R$ 1,44
 4 R$ 3,71
 5 R$ 2,80
10 1 R$ 6,66
11 1 R$ 12,78
 2 R$ 4,88
 3 R$ 3,08
 4 R$ 3,09
12 1 R$ 5,50
 2 R$ 5,50
 3 R$ 5,50
 4 R$ 5,50
14 1 R$ 3,40
17 1 R$ 1,68
 2 R$ 3,34
18 1 R$ 12,50
19 1 R$ 1,60
20 1 R$ 1,07
21 1 R$ 0,89
22 1 R$ 16,45
27 1 R$ 0,80
30 1 R$ 22,12
 2 R$ 22,13



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  5LEME, 9 dE dEzEMbro  dE 2023         

31 1 R$ 2,55
 2 R$ 2,55
32 1 R$ 3,80
 2 R$ 3,80
33 1 R$ 1,32
34 1 R$ 11,25
 2 R$ 11,25
 3 R$ 67,50
35 1 R$ 0,98
 2 R$ 1,74
 3 R$ 2,08
 4 R$ 7,04
 5 R$ 2,96
 6 R$ 3,57
 7 R$ 3,95
 8 R$ 9,02
 9 R$ 9,70
 10 R$ 3,96
36 1 R$ 1,80
 2 R$ 4,50
 3 R$ 8,82
39 1 R$ 1,25
42 1 R$ 13,36
44 1 R$ 1.504,00
 2 R$ 777,00
 3 R$ 772,00
 4 R$ 743,00
 5 R$ 768,00
 6 R$ 775,00
 7 R$ 1.066,00
47 1 R$ 5,40
48 1 R$ 7,50
49 1 R$ 3,20
 2 R$ 3,12
 3 R$ 2,37
50 1 R$ 54,20
53 1 R$ 4,94
 2 R$ 44,11
 3 R$ 10,82
55 1 R$ 6,86
 2 R$ 5,74
 3 R$ 9,60
56 1 R$ 19,90
57 1 R$ 0,29
Ata nº 186/2023 -  Fornecedor: Laser Tech Comercial Eireli EPP
Lote Item Valor  Uni
37 1 R$ 30,00
38 1 R$ 19,97
40 1 R$ 30,00
Ata nº 187/2023 -  Fornecedor: Marypam Comercial Ltda
Lote Item Valor  Uni
13 1 R$ 15,85
23 1 R$ 12,95
 2 R$ 14,00
24 1 R$ 18,28
28 1 R$ 35,69
29 1 R$ 106,80
Ata nº 188/2023 -  Fornecedor: Parapel Comércio Atacadista Ltda
Lote Item Valor  Uni
07 1 R$ 11,13
 2 R$ 13,54
15 1 R$ 10,45
 2 R$ 9,30
16 1 R$ 41,00
41 1 R$ 13,50
54 1 R$ 4,25
Leme, 19 de setembro de 2.022

Josiane C. Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATOS DE ADITAMENTOS DE CONTRATOS 
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Comunidade de 

Assistência Psicossocial Gerizim Ltda; OBJETO: Aditamento do contrato para 
corrigir o numero do CNPJ para 21.303.454/0001-01;  DATA DA ASSINATURA:  
04.12.23; LICITAÇÃO: PADL nº 020/2023

Publique-se
Leme, 04 de dezembro de 2023 

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

EXTRATOS DE ADITAMENTOS DE CONTRATOS 
 CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Alberto Bessa 

Consultoria e Serviços Ltda;OBJETO: 3°Aditamento - prorrogação por igual perío-
do para desenvolvimento e assessoria para implementação de programa/projeto de 
adequação á Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), Lei n° 13.709/2018, de 14 
de agosto de 2018 e demais alterações, na Prefeitura Municipal de Leme; VALOR 
GLOBAL: R$ 23.400,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 05.12.23; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 013/2022.

Publique-se
Leme, 05 de dezembro de 2023 

Vagner Francisco Cozar
Secretário de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023

A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social no uso de suas atribui-
ções legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº.046/2023 adjudicando as 
empresas conforme segue:

LOTE 01 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 11.005,00
LOTE 02 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 10.990,60
LOTE 03 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 9.655,50
LOTE 04 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 19.787,00
LOTE 05 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 14.531,70
LOTE 06 – MAGAPE COMÉRCIO DISTIBUIDORA TRANSPORTES E 

SERVIÇOS LTDA -  R$ 10.006,80
LOTE 07 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 27.918,00
LOTE 08 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 6.250,00
LOTE 09 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 4.473,00
LOTE 10 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.432,50
LOTE 11 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.375,50
LOTE 12 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 8.955,00
LOTE 13 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 3.614,00
LOTE 14 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 4.403,00
LOTE 15 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 5.876,85
LOTE 16 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 5.926,40
LOTE 17 – FRUTARIA NAGIB LTDA  - R$ 2.756,00
LOTE 18 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 18.119,40
LOTE 19 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.384,75
LOTE 20 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.144,00
LOTE 21 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.128,00
LOTE 22 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 3.984,00
LOTE 23 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.594,00
LOTE 24 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 10.960,00
LOTE 25 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.874,00
LOTE 26 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 3.971,50
LOTE 27 – MAGAPE COMÉRCIO DISTIBUIDORA TRANSPORTES E 

SERVIÇOS LTDA -  R$ 46.998,00
LOTE 28 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 7.000,00
LOTE 29 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 12.158,30
LOTE 30 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 7.117,50
LOTE 31 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 15.367,50
LOTE 32 – MAGAPE COMÉRCIO DISTIBUIDORA TRANSPORTES E 

SERVIÇOS LTDA -  R$ 955,50
LOTE 33 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 5.055,75



6  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 9 dE dEzEMbro  dE 2023  

LOTE 34 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 10.400,00
LOTE 35 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 14.546,00
LOTE 36 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.375,00
LOTE 37 – FRUTARIA NAGIB LTDA  - R$ 5.700,00
LOTE 38 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 4.910,00
LOTE 39 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.480,00
LOTE 40 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.272,00
LOTE 41 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.720,00
LOTE 42 – MAGAPE COMÉRCIO DISTIBUIDORA TRANSPORTES E 

SERVIÇOS LTDA - R$ 149,80
LOTE 43 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.660,00
LOTE 44 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.836,00
LOTE 45 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 11.520,00
LOTE 46 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.848,00
LOTE 47 – FRUTARIA NAGIB LTDA  - R$ 7.814,60
LOTE 48 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.325,00
LOTE 49 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.658,00
LOTE 50 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 894,00
LOTE 51 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 1.094,00
LOTE 52 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 3.343,00
LOTE 53 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 2.261,00
LOTE 54 – FRUTARIA NAGIB LTDA  -  R$ 4.650,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme,  07 de dezembro de 2023

Josiane Cristina Francisco Pietro
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme,comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações,o processo abaixo:

Pregão Eletrônico:Nº 054/2023; Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SEUS PROJETOS SO-
CIAIS:Edital Na Íntegra:(www.leme.sp.gov.br:Entrar No Link:Licitações-Pregões 
Eletrônicos-2023);www.novobbmnet.com.br;Rua Dr.Armando de Salles de Olivei-
ra,1.085•3ºAndar•Centro•CEP 13610-220•Leme•SP,das 08Às 16 Horas,Departa-
mento de Licitações e Compras:RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR 
DAS 08:00HORAS DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09HORAS DO DIA  22 DE DEZEMBRO DE 
2023REFERÊNCIA DE TEMPO:PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO 
SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL:www.novobbm-
net.com.br“ACESSO IDENTIFICADO”Deverão os licitantes ficarem cientes para 
acompanhamento de eventuais alterações atéa data marcada para abertura

Leme,07 de dezembro  de 2023

Josiane Cristina Francisco Pietro
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 055/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE COLCHÕES PARA DOAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ATENDIDAS 
PELOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS; Edital Na Íntegra: (www.
leme.sp.gov.br  Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.
novobbmnet.com.br ;   Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar 
• Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: AS 08:01 DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30HORAS DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 
2023 REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO 

SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbm-
net.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes 
para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 07 de dezembro de 2023

Josiane Cristina Francisco Pietro
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 056/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA DOAÇÃO AS FAMÍLIAS ATENDIDAS 
PELOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E PARA EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES PARA PROJETOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE ASSISTÊN-
CIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL..: Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  
Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.novobbmnet.com.br 
;   Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-
220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 11 
DE DEZEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 22 
DE DEZEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 
10:30HORAS DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023 REFERÊNCIA DE TEMPO: 
PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTI-
FICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais 
alterações até a data marcada para abertura

Leme, 07 de dezembro de 2023

Josiane Cristina Francisco Pietro
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL 070/2023
PA - 190/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PACIENTES DE URGÊNCIA E EMERGÊN-
CIAS MÉDICAS, ATRAVÉS DE AMBULÂNCIA EQUIPADA COM UNIDADE 
DE TERAPIA INTENSIVA (UTI MÓVEL).

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL
Pelo presente, fica alterado o anexo I do Edital do presente certame, confor-

me segue:

Onde consta:
Para os itens 2, 3 e 4 o prazo máximo para prestação do serviço será de 3 

(três) horas de acordo com a Portaria 2048/MS de 05/11/2002 após solicitação da 
Secretaria da Saúde, mediante necessidade e requisição assinada pelo responsável.

O tempo para a prestação do serviço descrito no item 5 – (cobertura por 
evento) será de aproximadamente 8 horas. 

Nesses “eventos” a contratada deverá disponibilizar veículo e profissionais 
pelo período todo dos mesmos, tais como partidas de futebol, campeonatos promovi-
dos pela municipalidade, por ex. Futebol – tempo aprox.. 02 (duas) horas; bicicross 
– tempo aprox. 08 (oito) horas, etc. O tempo de atendimento de ocorrências é o 
descrito nos demais itens. 

Para o item 06, o tempo de resposta para atendimento é de no máximo 60 
(sessenta) minutos após solicitação.

Passa a vigorar:
Para os itens 2, 3 e 4 o prazo máximo para atendimento à prestação do ser-

viço será de 01 (uma) hora de acordo com a Portaria 2048/MS de 05/11/2002 após 
solicitação da Secretaria da Saúde, mediante necessidade e requisição assinada pelo 
responsável.

O tempo para a prestação do serviço descrito no item 5 – (cobertura por 
evento) será de aproximadamente 8 horas. 

Nesses “eventos” a contratada deverá disponibilizar veículo e profissionais 
pelo período todo dos mesmos, tais como partidas de futebol, campeonatos promovi-



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  7LEME, 9 dE dEzEMbro  dE 2023         

dos pela municipalidade, por ex. Futebol – tempo aprox.. 02 (duas) horas; bicicross 
– tempo aprox. 08 (oito) horas, etc. O tempo de atendimento de ocorrências é o 
descrito nos demais itens. 

Para o item 06, o tempo de resposta para atendimento é de no máximo 30 
(trinta) minutos após solicitação.

Considerando a alteração supra, fica alterada a data da sessão para 21 de de-
zembro de 2.023, às 13:30h, mantendo-se as demais cláusulas e condições do edital.

Leme,  07 de dezembro de 2023.

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 057/2023; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES PARA DISTRIBUIÇÃO 
AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E ALUNOS 
DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO.. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link: 
Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.novobbmnet.com.br ;   Rua Dr. Ar-
mando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  
•  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 22 DE DEZEMBRO 
DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:00HORAS DO 
DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023 REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”  Deverão os 
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 08 de dezembro de 2023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023
A Secretária da Saúde no uso de suas atribuições legais homologa o resultado 

do Pregão Eletrônico nº.048/2023 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – INOVAMED HOSPITALAR LTDA  -  R$ 42.940,00
Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 08 de dezembro de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
 SECRETÁRIA DA SAÚDE

LEMEpREV

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
Nº 013/2019

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme. 
Contratada: ATHENA CONSULTORIA ATUARIAL LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de consultoria e assessoria em gestão atuarial 

por benefício para realização de avaliação atuarial.
Valor: R$ 21.292,09 (vinte e um e duzentos e noventa e dois reais e nove 

centavos).
Prazo: 01 (um) ano, de 17/12/2023 a 16/12/2024.
Data da assinatura: 28/11/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2019.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações. 
Leme/SP, 28 de novembro de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira

VIgILÂNCIA SANITÁRIA

          Em cumprimento à Legislação Sanitária n.10.083/98, publica-se na Im-
prensa Oficial Municipal, os atos realizados pela Vigilância Sanitária do Município, 
referente ao mês de novembro de 2023:

Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
LEME (AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DA SANTA CASA DE LEME)

Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-861-000002-1-3
Razão Social: RCL DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA (TESLA 

DIAGNÓSTICOS)
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-864-000059-1-6
Razão Social: SARA REGINA RAIMUNDO RIBEIRO
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-865-000130-1-3
Razão Social: TESSARI & FERREIRA S/S
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-863-000348-1-9
Razão Social: SHCP AVALIAÇÕES PSICOLÓGICAS LTDA
Ato: Licença Sanitária Inicial
CEVS n: 352670401-865-000182-1-0
Razão Social: CAMILA HELENA CARVALHO PACHECO
Ato: Cancelamento de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-863-000348-1-9
Razão Social: SILVANA HELENA CARVALHO PACHECO
Ato: Cancelamento de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-865-000003-1-0
Razão Social: ALL MED CONSULTORIA EM MEDICINA E SEGURAN-

ÇA DO TRABALHO LTDA
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-863-000366-1-7
Razão Social: CLÍNICA REBESSI SOCIEDADE MÉDICA S/S (CLÍNICA 

REBESSI)
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-863-000545-1-8
Razão Social: ALEXANDRA APARECIDA DE LIMA PERES LTDA (ES-

TÚDIO BELIVE)
Ato: Alteração de Dados Cadastrais
CEVS n: 352670401-931-000047-1-5
Razão Social: FERNANDA DE GODOY LEITE
Ato: Licença Sanitária Inicial
CEVS n: 352670401-960-000193-1-3
Razão Social: DESCONTÃO LEME DROGARIA LTDA - ME
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-477-000156-1-0
Razão Social: CLUBE 29 DE AGOSTO
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-931-000043-1-6
Razão Social: MAGRO VET CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA - ME
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-750-000077-1-4
Razão Social: ESPAÇO HUMANNI LTDA
Ato: Licença Sanitária Inicial
CEVS n: 352670401-865-000176-1-2
Razão Social: BIOSEV S. A.
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-750-000077-1-4
Razão Social: RENATA MERCEDES SIEBERT DA CUNHA LTDA.
Ato: Licença Sanitária Inicial
CEVS n: 352670401-865-000173-1-0
Razão Social: UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE TRABA-

LHO MÉDICO
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-864-000074-1-2



8  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 9 dE dEzEMbro  dE 2023  

Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A 
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-477-000127-1-8
Razão Social: CLÍNICA MÉDICO ODONTOLÓGICA DE LEME LTDA
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-863-000561-1-1
Razão Social: KHAYRÓS DIAGNÓSTICA, COMERCIALIZAÇÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA - EPP
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-325-000001-1-6
Razão Social: KHAYRÓS DIAGNÓSTICA, COMERCIALIZAÇÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA - EPP
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-464-000015-1-1
Razão Social: JOSÉ CLÁUDIO BELTRAN - EPP (SUPERMERCADO 

BELTRAN 2)
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-471-000116-1-4
Razão Social: AN GORZA CAFÉS E LANCHES LTDA
Ato: Licença Sanitária Inicial
CEVS n: 352670401-561-001101-1-6
Razão Social: RESTAURANTE E CHURRASCARIA LEMENSE LTDA
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-561-001017-1-0
Razão Social: ALCÂNTARA E JUNQUEIRA LTDA - ME (STRONG BE-

ACH CLUB)
Ato: Licença Sanitária Inicial
CEVS n: 352670401-561-001108-1-7
Razão Social: CASA DO MENOR FRANCISCO DE ASSIS DE LEME 

(LAR SÃO FRANCISCO)
Ato: Renovação de Licença Sanitária
CEVS n: 352670401-873-000002-1-3

DANIELA CRISTINA DINIZ MARADEI
Chefe da Vigilância Sanitária

pREFEITuRA DO MuNICÍpIO DE LEME 

PORTARIA Nº 570/2023, de 05 de dezembro de 2023
Demite Servidor

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições legais,
DEMITE, a partir de 05 de dezembro do corrente ano, o servidor RENATO 

APARECIDO DA SILVA, RG 45.881.816-1, Agente de Serviços Públicos, em con-
formidade com a conclusão e decisão administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 782/2022, de 23 de setembro de 2022.

Leme, 05 de dezembro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 581/2023, de 07 de dezembro de 2023
Demite Servidor

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições legais,
DEMITE, a partir de 07 de dezembro do corrente ano, o servidor DANIEL 

PEREIRA RODRIGUES, RG 30.781.651-5, Agente de Serviços Públicos, em con-
formidade com a conclusão e decisão administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 274/2023, de 10 de março de 2023.

Leme, 07 de dezembro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MuNICÍpIO DE LEME

DESPACHO
Processo Administrativo n° 239/2023
Requisição nº 59/2023
Dispensa de Licitação nº 67/2023

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 
2021, objeto do processo administrativo n° 239/2023, AUTORIZO a aquisição dire-
ta, através de dispensa de licitação, com as seguintes empresas:

ITEM 1: COMB 1, 35 CM SEM CABO PARA LIMPEZA DE VIDROS,  
YT Bortholin Comércio e Distribuição LTDA,  CNPJ nº 59.378.174/0001-35, vi-
sando “A AQUISIÇÃO DE COMB 1, 35 CM SEM CABO PARA LIMPEZA DE 
VIDROS”, NO VALOR DE R$ 198,60 (CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS);

- ITEM 2: CABO DE ALUMINIO 1,40 M X 22MM SEM ROSCA PARA 
COMB,  YT Bortholin Comércio e Distribuição LTDA,  CNPJ nº 59.378.174/0001-
35, visando “A AQUISIÇÃO DE CABO DE ALUMINIO 1,40 M X 22MM SEM 
ROCA PARA COMB”, NO VALOR DE R$ 126,42  (CENTO E VINTE E SEIS 
REAIS E QUANRENTA E DOIS CENTAVOS);

- ITEM 3: FLANELA 38 X 58, AMARELA – UNIDADE, YT Bortholin 
Comércio e Distribuição LTDA,  CNPJ nº 59.378.174/0001-35, visando “ FLANE-
LA 38 X 58, AMARELA – UNIDADE”  NO VALOR DE R$ 21,20 (VINTE E UM 
REAIS E VINTE CENTAVOS);

- ITEM 4: IMPERMEABILIZANTE PARA PISOS GALÃO 5 LITROS, YT 
Bortholin Comércio e Distribuição LTDA,  CNPJ nº 59.378.174/0001-35, visando 
“AQUISIÇÂO IMPERMEABILIZANTE PARA PISOS GALÃO 5 LITROS, no va-
lor 295,84, (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS);

- ITEM 5: PAPEL HIGIÊNICO 30 METROS BRANCO FOLHA DUPLA 
FARDO 64 ROLOS), YT Bortholin Comércio e Distribuição LTDA, CNPJ nº 
59.378.174/0001-35, visando “A AQUISIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO 30 ME-
TROS BRANCO FOLHA DUPLA FARDO 64 ROLOS)”, NO VALOR DE R$ 
302,32 (TREZENTOS E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS);

- ITEM 6: PAPEL HIGIÊNICO 300 METROS BRANCO FOLHA SIM-
PLES COM GRAMATURA DE 17 GRS/MTS2 – (FARDO 8 ROLOS), IRMÃOS 
ZAQUEU LTDA,  CNPJ nº 02.981.352/0001-09, visando “A AQUISIÇÃO DE PA-
PEL HIGIÊNICO 300 METROS BRANCO FOLHA SIMPLES COM GRAMATU-
RA DE 17 GRS/MTS2 – (FARDO 8 ROLOS)”, NO VALOR DE R$ 34,90 (TRINTA 
E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTABOS);

ITEM 7:  SABONETE PEROLADO ERVA DOCE GALÃO 5 LITROS, 
MARCO AURELIO GALLO, CNPJ nº 37.256.795/0001-03, visando “A AQUISI-
ÇÂO DE SABONETE PEROLADO ERVA DOCE GALÃO 5 LITROS”, NO VA-
LOR DE R$ 38,00 (TRINTA E OITO REAIS);

- ITEM 8: SACO DE ALGODÃO ALVEJADO TAMANHO APROX 50X75, 
MARCO AURELIO GALLO, CNPJ nº 37.256.795/0001-03, visando “A AQUISI-
ÇÃO DE SACO DE ALGODÃO ALVEJADO TAMANHO APROX 50X75”, NO 
VALOR DE R$ 64,00  SESSENTA E QUATRO REAIS);

- ITEM 9: SACO DE LIXO PRETO FINO 15 LITROS (PACOTE COM 100 
UNIDADES,  MARCO AURELIO GALLO, CNPJ nº 37.256.795/0001-03,  visando 
“A AQUISIÇÃO DE SACO DE LIXO PRETO FINO 15 LITROS (PACOTE COM 
100 UNIDADES, NO VALOR DE R$ 9,39 (NOVE REAIS E TRINTA E NOVE 
CENTAVOS);

- ITEM 10: SACO DE LIXO PRETO FINO 30 LITROS PACOTE COM 100 
UNIDADES, MARCO AURELIO GALLO, CNPJ nº 37.256.795/0001-03,  visando 
“A AQUISIÇÃO SACO DE LIXO PRETO FINO 30 LITROS PACOTE COM 100 
UNIDADES”, NO VALOR DE R$ 18,70 (DEZOITO REAIS E SETENTA CEN-
TAVOS);

- ITEM 11: SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 100 LITROS (PACO-
TE 5 KILOS), MARCO AURELIO GALLO, CNPJ nº 37.256.795/0001-03, visando 
“A AQUISIÇÃO DE SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 100 LITROS (PA-
COTE 5 KILOS), NO VALOR DE R$ 165,57 (CENTO E SESSENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS);

- ITEM 12: TOALHA INTERFOLHA PARA MÃOS DUAS DOBRAS EX-
TRA LUXO, BRANCA, 100% CELULOSE, TAMANHO APROXIMADO 23X20, 
CAIXA COM 5000 UNIDADES, YT Bortholin Comércio e Distribuição LTDA,  
CNPJ nº 59.378.174/0001-35, VISANDO “A AQUISIÇÃO DE TOALHA INTER-
FOLHA PARA MÃOS DUAS DOBRAS EXTRA LUXO, BRANCA, 100% CE-
LULOSE, TAMANHO APROXIMADO 23X20, CAIXA COM 5000 UNIDADES, 
NO VALOR DE R$ 1.147,20 (UM MIL, CENTO E QUARENTA E SETE REAIS 
E VINTE CENTAVOS);

- ITEM 13: COPO DESCARTÁVEL PP TRANSPARENTE 180 ML (CAI-
XA 2.500 UNIDADES, YT Bortholin Comércio e Distribuição LTDA,  CNPJ nº 
59.378.174/0001-35, visando “A AQUISIÇÃO DE COPO DESCARTÁVEL PP 
TRANSPARENTE 180 ML (CAIXA 2.500 UNIDADES”, NO VALOR DE R$ 
489,40 (QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CEN-
TAVOS);

Os itens acima estão descritos as folhas 32, visando atender as demandas da 
Câmara Municipal de Leme. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza efeitos 
legais.Publique- se e cumpre-se.

 Leme/SP, 01 de Dezembro de 2023

RICARDO DE MORAES CANATA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL


